
REPUBLICA    MOLDOVA                                                      РЕСПУБЛИКА    МОЛДОВА 

     RAIONULHÎNCEŞTI                                                    ХЫНЧЕШТСКИЙ РАЙОН  
CONSILIULCOMUNALSĂRATA GALBENĂ              МЕСТНЫЙ КОНСИЛИУМ СЭРАТА ГАЛБЕНЭ  
 
MD-3446, c.Sărata Galbenă, str. Ştefan cel Mare,67 МД-3446, с.Сарата Галбенэ, ул.Штефан чел Маре,67 
Tel/ fax.(0269) 50-2-36; tel.50.2.38                                                  тел/ факс. (0269) 50-2-36; тел.50-2-38; 
      E-mail: secretarprimsar@mail.ru                                               E-mail: primsaratagalbena@mail.ru 

 

                                                                        DECIZIA   
                                                          com.Sărata Galbenă 

 

 

       Din: 17.03.2020                                                                                                    Nr. 2/2 

 

Cu privire la efectuarea unor modificări si completări  

in bugetul local pentru anul 2020. 
 

         In temeiul art. 24, 25, 47, 55 al Legii finanţelor publice şi responsabilităţii 

bugetar - fiscale nr. 181 din 25 iulie 2014, ţinând cont de prevederile art.20 din 

Legea nr. 397-XV din 16 octombrie 2003 privind finanţele publice locale, art.14 

alin.(2) lit.n), art.19, art.43 alin (1) lit( b) din Legea nr.436 – XVI din 28 decembrie 

2006 privind administrația publică locală, precum și, prevederile setului 

metodologic privind elaborarea, aprobarea și modificarea bugetului, aprobat prin 

Ordinul ministrului finanţelor nr. 191 din 31 decembrie 2014, avizul pozitiv al 

comisiei de specialitate în probleme economice, buget şi finanţe,   
Consiliul comunal Sărata Galbenă,    

                                                                    DECIDE: 
 

   1.De a aloca din soldul disponibil pentru Aparat (subgrupa 0111) suma de 457,6mii lei, 

după     cum urmează: 

   1.1.Suma de  29.0 mii lei pentru achitarea indemnizației consilierilor anul 2019 conform 

anexei   

   1.2.Suma de  325.0mii lei procurarea automobil pentru necesitățile Aparatului. 

   1.3. Suma de 10,0 mii lei, pentru lucrări cadastrale. 

   1.4. Suma de 20.0mii lei pentru deplasări in afara tarii. 

   1.5. Suma de 40.0mii lei pentru procurarea a 4 compiutere 

   1.6.Suma de 3,0 mii lei pentru contract prestari servicii conform anexei 2  

   1.7 Suma de  10,6 mii lei pentru compensarea transportului public ruta Hîncești-Bratianovca 

conform anexei 4 

   1.8 Suma de 20.0 mii lei reactualizarea devizului la proiectului „Iaz” 

2. De a aloca din soldul disponibil pentru Amenajare  suma de 100,0mii lei, după cum  

urmează: 

  2.1.Suma  de 100.0 mii lei pentru extinderea iluminatului stradal. 

 3.De a aloca din soldul disponibil mijloace financiare pentru evenimentele culturale, care 

se vor desfășura pe parcursul anului 2020, in suma de 135.0mii lei. 

   3.1. Suma de 50,0 mii lei pentru „Hramul Sfintei Cuvioasa Parascheva” 

   3.2. suma de 50,0 mii lei pentru Festivalul „Așa-i jocul din străbuni” 

   3.3. Suma de 35,0 mii lei pentru Campionatul de fotbal, raional. 

4.De a aloca mijloace financiare din soldul disponibil pentru Gradinita Albinuta suma de 

45.2mii lei, după cum urmează: 

    4.1. Suma de 45.2 mii lei pentru alimentati copiilor. 

mailto:primsar@mail.ru
mailto:primsaratagalbena@mail.ru


5.De a aloca mijloace financiare din soldul disponibil pentru Gradinita Romanița suma de   

5.4 mii lei, după cum urmează: 

     5.1. Suma de 5.4 mii lei pentru alimentati copiilor. 

 6.De a aloca mijloace financiare din soldul disponibil pentru Centrul comunitar „Viitorul” 

după cum urmează: 

     6.1. Suma de 20,0 mii lei pentru alimentati copiilor. 

    7.De a aloca mijloace financiare din soldul disponibil din contribuția acumulată de la 

contribuabili, pentru a achita lucrările efectuate la proiectul ,,Apeduct ,, 

     după cum urmează: 

   7.1. Suma de  252,0mii lei pentru cheltuelile ce tine de acest proiect. 

8. De a preciza planul anual la venituri si la cheltuieli după cum urmează: 
   8.1. Suma de 30.0 mii lei, contributia populatiei pentru proiectului  ,, Construcția sistemului de 

aprovizionare cu apa, evacuarea apelor  uzate si purificarea lor în satul Sărata Galbenă. 

       (la venituri cod eco 144214;  la cheltueli 319220 subgrupa 0630 ). 

9. De a preciza planul anual la venituri si la cheltuieli după cum urmează: 

   9.1. Suma de 1 milioane lei, pentru finanțarea proiectului  ,, Construcția sistemului de 

aprovizionare cu apa, evacuarea apelor  uzate si purificarea lor în satul Sărata Galbenă. 

       (la venituri cod eco 191420;  la cheltuieli 319230 subgrupa 0630 ). 

  9.2. Suma 240,0 mii pentru proiectul ,, Lucrări termo izolare la L.T. ,,Universum,, 

        (la venituri cod eco 191420;  la cheltuieli 311120 subgrupa 0922 ). 

10.De a aloca mijloace financiare din soldul disponibil pentru reparaţia auto sun de 25.0 mii lei. 

11.Controlul asupra  îndeplinirii prezentei decizii se pune în seama primarului dl. Lozovoi 

Mihail și a Comisiei economie, buget, finanțe.. 

 

 

 

 

 

Preşedintele şedinţei:/ semnătura/ Mereuţa Victor 

Contrasemnează:  

Secretarul Consiliului Comunal:/ semnătura/ Elisaveta ŢABUR 
 

 
 


